

توسعهٔ اعتیاد ارمغان

تمدن ماشینی

☞ دنیا ۴۰۰ میلیون حشیشی دارد!
☞ هزینهٔ اعتیاد در بعضی از کشورها، چندین برابر بودجهٔ آموزش- و پرورش است!
☞ در سال ۵۶ تنها در آمریکا ۱۲ هزار نفر در اثر اعتیاد به الکل مردند!!

گزارشی از سمپوزیوم اعتیاد

«سمپوزیوم اعتیاد» چندی پیش در نهران تشکیل شد و طی پنج روز متوالی درباره یکی از اساسی-ترین مسائل بشر امروزه بحث و بررسی پرداخت. موضوعی که در این سمپوزیوم مطرح شد، بدون شك یکی از حادترین گرفتاریهای قرن ما است. اعتیاد در چهار گوشه جهان همچنان قربانی میگیرد و هر روز نیز بر شماره این قربانیان بسی گناه افزوده می شود.

در جلسات پنج روزه این سمپوزیوم، گروهی از برجسته ترین روانپزشکان، جامعه شناسان، و جرم شناسان، مساله اعتیاد را از دیدگاههای گوناگون مورد بررسی و تحقیق قرار دادند.

فشرده این اظهار نظرها که هر کدام روشنگر مسائل تازه ای در زمینه اعتیاد است در زیر می آید. اعتیاد ریشهی تاریخی دیرینه دارد و دامن بسیاری از رجال را نیز گرفته است... مثلا «کامبوجیه» نیز به الکل اعتیاد داشته است در تاریخ آمده است که کامبوجیه در اثر مستی و لگزدن به شکم خواهرش که زن آن نیز بوده است سبب می-شود که خواهر او مسقط چین کند.

همچنین اسکندر نیز که الکلیک بوده است در اثر مستی، تخت جمشید را آتش می زند.

جوان انجام گرفته است .

وقتی پژوهشگران بزرگ دنیا، معتقدند که این آسیب پذیری و حساسیت نوجوان سریمآ اعتیاد را باعث میگردد و بنا بر این آنرا باید بعنوان يك مشکل «اجتماعی - تربیتی» مورد مطالعه قرار دهیم نه يك مشکل روانپزشکی، لزوم تلاشهای بیشتر جهت شناخت ویژگیهای این نوجوانان کاملاً محسوس میگردد.

گرچه هنوز هم گروهی از مردم از **ترباك و مشقات آن** برای تفنن و خوشگذرانی استفاده می-کند، اما اغلب معتادین افرادی هستند که اعتیاد آنها ناشی از نوعی مسائل روانی و اجتماعی است ، شکستهای زندگی شهری . سرما خوردگی ها ، و اشکالات در روابط جنسی و بسیاری عوامل دیگر در بروز و ادامه اعتیاد نقش موثری دارد .

نگاهی به آمار تنها بیمارستان معتادین تهران نشان میدهد که در سال ۱۳۵۲ جمعاً ۳۴۳۹ نفر برای ترك اعتیاد به این بیمارستان مراجعه کرده اند که از این عده ۲۶۱ نفر زن و ۳۱۷۸ نفر مرد بوده اند. نوع اعتیاد مراجعه کنندگان در درجه اول **هروئین** - (تقریباً دو سوم مراجعه کنندگان) در درجه دوم **ترباک** و تعدادی نیز معتاد به شیره بوده اند.

تربس از همه چیز!

بحث دکتر تراقی به داری مخدر «انفتامین» اختصاص داشت . او گفت انفتامین و مشتقات آن ، داروهای مصنوعی هستند که از چند سال پیش برای درمان بیماریها در طب از آنها استفاده میشد ، ولی به علت جنبه اعتیاد زای ایسن داروها و همچنین بیماریهای روانی که در اثر استعمال آنها در مصرف

از موسیقیدانان معتاد میتوان بود لر، نیچه، رامبو، ورن، وانگوتک، لی، یو، را نام برد. وادکار آلن پو، نویسنده معروف نیز به کوکائین اعتیاد داشته است. دکتر عزالدین معنوی در سمپوزیوم اعتیاد ضمن سخنان خود به مشکل اعتیاد کشورهای مختلف اشاره کرد و گفت : در زمانی که «**ودز**» سورن زیر جلدی را اختراع کرد مردم تصور کردند که تزریق مواد مخدر ، اعتیاد آور نیست ولی بعد از ده سال جهان متوجه شد که تعداد معتادین بطرز سرسام آوری افزایش یافته است.

مطابق آمار سازمان بهداشت جهانی، در سال قبل، بیش از ۲۰۰ میلیون نفر در جهان به **حبش معتاد** بوده اند که این رقم در حال حاضر بسیار بیشتر شده است.

در سال ۱۹۵۶ فقط در آمریکا ۱۴ هزار نفر در اثر استعمال الکل مردند.

آمار جنایات بطرز بی سابقه ای در اثر استعمال مواد مخدر در جهان بالا رفته است و بقدری میزان معتادان زیاد شده است که در برخی کشورها مخارج این اعتیادها چند برابر بودجه آموزش و پرورش این کشورها است.

اعتیاد در نوجوانان

دکتر طریقتی روانپزشک به مساله اعتیاد در نوجوانان اشاره کرد:

مساله اعتیاد در نوجوانان ، ذهن بسیاری از اندیشمندان و پژوهشگران را بخود مشغول داشته است در واقع باید بیشتر پژوهشها و بررسیها در مورد اعتیاد را تحقیقاتی بدانیم که بروی نمونه های

خود را بر ملا میکند و يك حالت خودنمائی به او دست میدهد و خواب اونیز کاهش می یابد!

معتادان خطرناك

يكی از اساتید «چرم شناسی» دانشگاه تهران به رابطه اعتیاد با بزهکاری اشاره کرد و گفت:

شاید قابل تعجب باشد که چگونه میتوان از معتاد مخصوصاً تریاکی بعنوان يك انسان خطرناك نام برد ولی با توضیحاتی که در این مورد میدهم بخوبی بحالت خطرناك بودن این عنصر کسه تباه کننده خود معتاد جامعه و دیگران است پی می برید. بدون هیچگونه شکی دیر یا زود، روزی فرا خواهد رسید که معتاد بدلائیل بی شمار و مختلف بیای میزد. قاضی خواهد رفت تا به اعتراف و اظهار تدامت از عمل نابهنجار ارتکابی خود بپردازد و با تحمل عواقب ناخرام آن عمل، در گوشه ای به حال خود دوروزگار خود، اشك حسرت بریزد ولی آنچه برای جامعه مهم است خطر معتاد و آزاد بودن او در جامعه است. زیرا گرچه او خود تباه و ناپا بود شده است ولی لاقلاً باید عملی انجام داد که از سقوط دیگران ممانعت بعمل آید، چون معتاد مانند سیب گندیده و پوسیده ای است که بدون هیچگونه تردید باعث فساد و ناپا بودی سایر سیبهای سالم میشود. در تحقیقی که روی پنجهزار معتاد و مجرم مواد مخدر در سراسر ایران بعمل آورده ام اکثر معتادان، دوستان معتاد خود را در ابتلا به مواد مخدر مقصر قلمداد کردند! و يك سوم آنها پدر و مادر و سایر افراد و اعضاء خانواده را که معتاد بوده اند در اعتیاد خود، گناهکار، معرفی نمودند . . .

معتاد چون برای دیگران و جامعه انسانی خطرناك

کننده ایجاد می شود، در بسیاری از کشورها منع شده است.

در کشور ما این دارو به میزان زیاد توسط خانمها - برای جلوگیری از چاق شدن- مصرف میشود زیرا این دارو سبب از بین بردن اشتها میشود و در حال حاضر عده ای از خانمها در این امر مصرف آنها بمرور معتاد شده اند.

آزمایشهایی که در آمریکا، ژاپن و سوئد درباره اثرات این داروها انجام شده نشان داد که مردم کشورهای مذکور این داروها را بمقدار زیاد استعمال میکنند و به آن معتاد شده اند. در این بررسی معلوم شد، افرادی که از این دارو بمرور استفاده کرده اند و به آن معتاد شده اند پس از چندی دچار حالت جنون جوانی (اسکیزوفرنی) شده اند .

«اسکیزوفرنی» يك بیماری روانی است که فرد مبتلا به آن، مدام در حال ترس است، ترس از پلیس، ترس از مرگ و خلاصه قدرت کار و فعالیت او در اثر ترس کاهش می یابد، و او تصور میکند که همه برای نابودی او فعالیت میکنند و نسبت به همه مشکوک است! بررسی ها ، همچنین نشان داد زمانی که مصرف هروئین و کوکائین در این کشورها قدغن شد مردم به طرف انفانمین و مشتقات آن کشیده شدند و چون خاصیت اعتیاد آور آنها سریع تر از هروئین است و چون روی روان مصرف کننده اثرات ناگوارتری میگذارد، سرعت شماره معتادان به آن، افزایش پیدا کرد .

استعمال این دارو سبب تحریکات مغزی میگردد و مصرف کننده با اصطلاح و راج میشود و تمام رازهای

معتاد کردن عده دیگری از افراد میباشند اگر ما می-
خواهیم به چنین افرادی برك اجازه ای بدهیم باید
آنان را حتما از میان انسانهای سالم بیرون ببریم
وگرنه کلیه کوششهای ما بدون نتیجه خواهد بود!
من بارها پیشنهاد کرده ام و امروز نیز تکرار میکنم که
معتاد نباید اجازه داشته باشد که در جامعه بزرگ دور-
میان انسانهای سالم بسریبرد. باید او را در منطقه ای
دیگر و ناحیه ای که فقط مخصوص معتادان می باشد
فرستاد تاگزندی از او بسایرین نرسد.

باید مانع ازدواج معتاد شد. چون
همسر خود را معتاد خواهد کرد. باید مانع
زاد و ولد معتادان شد زیرا کودکان بیگناه
خود را معتاد خواهند کرد، باید کودکان
را از خانواده های معتاد جدا کرد زیرا با
بررسیهایی که بعمل آمده این کودکان اولین قربانیان
این آفت خواهند بود!

(دنباله دارد)

است باید حتما از جامعه بکلی طرد شود و بهیچوجه به
او اجازه داده نشود که با سایر افراد سالم تماس بگیرد.
گرچه کسیکه به آبله، سل، طاعون یا وبا مبتلا
شده است یگناه میباشد ولی نظم جامعه حکم می-
کند که این انسان بعلت بیماری و اگیر از جامعه
دور شود تا پس از بهبودی مجددا بتواند به آغوش
اجتماع بازگردد. هیچ جامعه ای چنان انسانهای
بیماری را آزاد نمی گذارد تا دیگران را هم مبتلا
سازند! من نمیدانم چرا معتاد باید در جامعه ما آزاد
بگردد و با بیماری مدش خود، دیگران را با انواع
مختلف بدام اعتیاد بکشاند؟ یکی از بزرگترین
اشتباهاتی که انجام شده است دادن برك اجازه
استعمال مواد مخدر، به برخی از معتادان تریاکی
ورها کردن و آزاد گذاشتن آنان در جامعه است! من
در پشت این تریبون اعلام میکنم که این یکی از
بزرگترین خطاهای تابخشودنی است زیرا این
معتادان با داشتن چنین جو زوحشتناکی هر لحظه در حال

از گفتار بزرگان :

رُبَّ أُمَّيَّةٍ جَلَبَتْ مَبِيَّةً

چه بسیار آرزوهائی که مرگ را به دنبال خود می کشاند

رُبَّ إِنْسَانٍ قَتَلَهُ اللِّسَانُ

: بسیاری از انسانهایی که کشته زبان خویشند!

رُبَّ حَيْلَةٍ كَانَتْ عَلَى صَاحِبِهَا وَبَيْلَةً

: چه بسیاری از حیلها که وبال صاحب آن می شوند!

رُبَّ دَمٍ سَفَكَهُ فَمٌ

چه بسیار خونهایی که با دهان ریخته شده است!

(امثال و حکم ج ۲)

بقیه از صفحه ۳۲

باقی بماند می تواند بحاکم شرع مراجعه و حاکم نیز افرادی رامی گمارد که از وضع او تحقیق کنند تا معلوم شود مرده است یا زنده و بعد از چهار سال اگر پیدا نشود حاکم شرع از ناحیه مرد، زن را طلاق داده او را از بلاتکلیفی نجات می دهد .

۳- اگر مردی به همسر خود نسبت زنا بدهد و یا فرزندان خود را انکار نماید و شاهد معتبری بر آن اقامه ننماید بر زن جایز است از حاکم شرع تقاضای رسیدگی کرده بعد از بررسی حاکم و انجام مراسم قسم خاصی که در قرآن بآن اشاره شده است تکلیف زن را معین می کند زیرا بدیهی است زن در این صورت نمیتواند خود را راضی کند با مردی که نسبت به همسر خود بالاترین اهانت را نموده و او را بزنا متهم ساخته است با صمیمیت به زندگی ادامه دهد .

۴- شوهر از انجام وظائف زناشویی و هم بستری امتناع ورزد و همسر خویش را از این حیث در فشار

بگذارد و حق او را ضایع گرداند در این صورت بر زن جایز است برای استیفای حق خود بحاکم مراجعه و در صورت امتناع مرد، از او جدا گردد . در غیر موارد چهارگانه اگر مردی پیش بیاید که بقاء زوجیت و ادامه زندگی مشترک موجب ضرر زن و یا سبب عسر و حرج و مشقت شدید او بشود می تواند به محکمه، مراجعه کند و محکمه نیز با ملاحظه قواعد مقرر شرعی حکم بطلاق می کند .

چنانکه ملاحظه می کنید اسلام در موارد ضروری که موجب عسر و حرج باشد بسداد زن و شوهرها رسیده، با تجویز طلاق خانواده ها را از انبوه بدبختی ها و ناراحتیها و جنایتها نجات می دهد .

اینک این سؤال باقی می ماند که در غیر موارد بالا اگر زن از شوهر خویش متنفر باشد و بخواهد از او جدا شود آیا برای او راهی وجود دارد یا نه؟ اسلام در این مورد چه نظری دارد؟ پاسخ آنرا در شماره آینده مطالعه فرمائید .

سم و ضد سم

آیا می دانید که هر فردی در ۲۴ ساعت ضمن تنفس بطور معمول ۲۵۰ گرم «کربن» خالص از ریه خود بیرون میدهد . و اگر تعداد بشر را ۳ میلیارد نفر بدانیم در ظرف یکسال دو بیست و هفتاد و سه میلیون و هفتصد و پنجاه هزار تن! از این گاز سمی بوسیله تنفس تولید می شود . و اگر این گازها متراکم می شد همه موجودات زنده نابود می شدند ولی این وظیفه حیاتی بعهدگیاهان واگذار شده که برعکس انسانها، گاز کربن هوا را مصرف می کنند و اکسیژن پس می دهند و اینهمه فعل و انفعالهای شیمیائی عظیم را بوسیله برگهای خود انجام می دهند .

آیا این خود دلیل بر حکمت و تدبیر پروردگار نیست؟